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1. Úvod

1.1 Vymezení problematiky

Podíváme-li se obecně na současný vzdělávací systém, vidíme, že stoupá nabídka
různých studijních oborů, což má za následek ubývání studentů zajímajících se o studi-
um přírodních věd, tedy také o fyziku a matematiku.

Zaměříme-li se konkrétně na proces vzdělávání studentů, zjistíme, že studenti se
často dokáží naučit mnoho pouček a zákonů nazpaměť, bohužel bez hlubšího pochope-
ní. Ve fyzice, ale i dalších přírodovědných oborech, je pochopení pojmů a vztahů mezi
nimi velmi důležité. Tím, že studenti naučené pojmy a poznatky správně nechápou a
neumějí je využívat, obracejí se často při řešení fyzikálních problémů ke svým hlouběji
zakotveným představám. Tyto představy bývají označované jako prvotní nebo intuitivní
či jako prekoncepce ([10],[2]). Vznikají poměrně brzy, většinou v raném dětství, ještě
před zahájením systematické výuky ve škole. Lidé si je vytvářejí „na základě bezpro-
středního vnímání a pozorování okolního světa, na základě tvůrčí činnosti s objekty
tvořícími tento svět a na základě intuitivního zobecňování individuálních zkušeností.“
([2], str. 11 - 12). Každé dítě má již při příchodu do školy vytvořenu řadu takových
představ a je důležité s nimi při výuce fyziky počítat. Prekoncepce bývají často
v rozporu s vědeckými poznatky a znesnadňují jejich správné pochopení. Takové chyb-
né prekoncepce se označují jako miskoncepce. Miskoncepce bývají velmi odolné a sna-
hy učitelů o správné pochopení fyzikálních zákonitostí často nezanechají na studentech
žádné následky. Proto je důležité tento problém vnímat a soustředit se na něj.

Problematika prekoncepcí začala být aktuální v 80. letech minulého století, kdy se
prováděla řada výzkumů těchto představ. V letech 1983/84 provedla u nás D. Hejnová
průzkum představ studentů MFF UK a gymnázií o pohybu makroskopických těles [1],
který ukázal na existenci řady chybných představ i u studentů, kteří si vybrali fyziku za
svůj obor studia na vysoké škole. Zajímalo mne, jak by si se stejnými úlohami poradili
současní studenti. Toto téma bylo již náplní mé bakalářské práce, v rámci které jsem
provedla průzkum u současných studentů. V bakalářské práci jsem však uvedla jen část
výsledků a srovnání. Tímto tématem se zabývám dále v mé diplomové práci, především
v její první části, kde jsou již uvedeny všechny výsledky a z nich vyplývající závěry.

Problematika prekoncepcí studentů se v průběhu let značně vyvíjela a na přelomu
80. a 90. let, především pak v průběhu 90. let vznikala celá řada testů identifikující vý-
skyt miskoncepcí u studentů. Prvním z testů byl FCI test (Force Concept Inventory),
který vznikl z jeho předchůdce MDT (Mechanics Diagnostic test) a zaměřuje se na po-
rozumění základním pojmům newtonovské mechaniky. Pomocí tohoto testu můžeme u
studentů odhalit jednotlivé miskoncepce, které u testovaného vzorku studentů převláda-
jí. Tento test byl využit mnoha učiteli po celém světě, k dispozici je tedy poměrně hod-
ně výsledků často i z významných a světově známých univerzit. Pokládám za zajímavé
zjistit, jak by si vedli studenti MFF UK při řešení FCI testu a případně výsledky porov-
nat s dostupnými výsledky studentů ze zahraničí. Tímto problémem jsem se zabývala ve
třetí části diplomové práce.

Diplomovou práci jsem tedy rozdělila na tři stěžejní části. V první části, jak již by-

lo naznačeno, se zabývám průzkumem, který jsem prováděla již v rámci bakalářské prá-
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ce. V této části můžeme najít všechny výsledky (studentů 1. a 2. ročníku obecné fyziky,
studentů 1. ročníku učitelství fyzika-matematika, studentů 4. ročníků gymnázií), které
jsem během průzkumu získala. Výsledky jsou zpracovány v tabulkách, okomentovány,
popř. jsou doplněny o grafické znázornění. Získané výsledky porovnávám s výsledky
příslušných skupin, s kterými byl průzkum proveden před více jak dvaceti lety. Na zá-
věr této části jsou shrnuty závěry, které jsem průzkumem a jeho následným zpracová-
ním zjistila.

Ve druhé části diplomové práce uvádím přehled prací týkajících se výzkumu pre-
koncepcí v dané oblasti. Vzhledem k tomu, že je tato problematika v posledních letech
poměrně populární a především v zahraničí bylo k tomuto tématu publikováno velké
množství článků, zaměřila jsem se zejména na publikace vztahující se k FCI testu. Pře-
hled jsem pak doplnila o publikace českých a slovenských autorů, které se vztahují
k problematice prekoncepcí.

Třetí část práce je zaměřena na průzkum provedený užitím FCI testu u studentů
1. ročníku fyziky na MFF UK. V této části najdeme výsledky studentů z pre-/post testu,
můžeme zde vidět úspěšnost studentů při řešení jednotlivých otázek testu, zjistíme jaké-
ho zlepšení studenti dosáhli po absolvování výuky klasické mechaniky v prvním semes-
tru jejich studia na MFF UK, apod. Výsledky jsou doplněny grafickým zpracováním a
jsou okomentovány. Provádím zde také srovnání výsledků dosažených studenty
MFF UK s výsledky několika zahraničních univerzit. Dále jsou zde rozebrány jednotli-
vé miskoncepce, které byly u studentů pomocí testu identifikovány. Na závěr této části
provádím shrnutí nejdůležitějších zjištěných poznatků.

Na konci diplomové práce jsou k nahlédnutí tři přílohy. Najdeme v nich přesné

znění obou testů, které byly studentům zadávány, a je zde přiložen dotazník pro učitele,
jenž se zaměřuje na to, zda se učitelé již někdy setkali s problematikou prekoncepcí
studentů, do jaké hloubky a jaký jí přikládají význam. Dotazník byl vyplněn učiteli
gymnázií, jejichž studenti se účastnili průzkumu, který zpracovávám v první části di-
plomové práce.

1.2 Přehled literatury

Ve své práci vycházím z několika publikací a článků, které se týkají prekoncepcí
studentů. Autoři těchto prací se pomocí speciálních testů nebo rozhovorů snaží zjistit,
jak studenti chápou základní fyzikální zákonitosti a jaké mají představy o působení síly
během pohybu těles. Výsledky průzkumů potvrzují častou představu studentů, že „kde
je pohyb tam musí být nutně síla“.

Pro první část diplomové práce využívám především diplomovou práci D. Hejno-

vé [1], která provedla průzkum v roce 1981/82 se studenty fyzikálních oborů a se stu-
denty učitelství fyziky na Matematicko-fyzikální fakultě v Praze a v roce 1983/84 se
studenty dvou pražských gymnázií. Získané výsledky a závěry z mého průzkumu po-
rovnávám s výsledky uvedenými v její práci.

Pro porovnání výsledků také využívám diplomovou práci J. Spudila [8], který zo-
pakoval stejný průzkum jako D. Hejnová u studentů 5. ročníku učitelství fyziky na Ma-
tematicko-fyzikální fakultě, a to týchž studentů, kteří se ho zúčastnili v prvním ročníku.
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Test, který jsem zadávala na středních a vysokých školách, je totožný s testem,
který byl studentům zadán v letech 1981/82 a 1983/84. Pět úloh tohoto testu pochází
z testu, který pro svůj průzkum vytvořil D. Nachtigall [9]. Nachtigall prováděl průzkum
u studentů středních a vysokých škol i u dospělých starších studentů doplňujících si
vzdělání v NSR. V průzkumu dopadli nejlépe studenti posledního ročníku gymnázia
s rozšířenou výukou fyziky, relativní četnost jejich nesprávných odpovědí se pohybova-
la v průměru okolo 65 %. Nejméně úspěšní byli studenti večerní střední školy, kde čet-
nost nesprávných odpovědí dosahovala až 99 %. Pro možnost porovnání ještě uvádím
relativní četnost nesprávných odpovědí u studentů posledního ročníku gymnázia
s normálním rozsahem výuky fyziky, která dosahovala v průměru 96 % - 97 %. Výsled-
ky tohoto průzkumu označuje Nachtigall ve své práci „za hrozivé a považuje je za do-
klad neefektivnosti kurzů klasické mechaniky na školách a univerzitách.“ Píše, že „intu-
itivní systém je tak pevně zakořeněný v myslích studentů, že přežívá i výuku fyziky
v pokročilých kurzech“. ([1], str. 18).

Další publikace, kterými jsem se inspirovala při své práci (především v její první

[…]

2 3

3 4

4

5

5

7

7

6

6 8

Mají kostky někdy v průběhu pohybu stejnou rychlost?
(A) Nemají.
(B) Ano, v poloze 2.
(C) Ano, v poloze 5.
(D) Ano, v poloze 2 a 5.
(E) Ano, v nějakém čase mezi polohami 3 a 4.

20. Očíslované čtverečky na obrázku znázorňují polohy dvou kostek zaznamenané v po
sobě následujících 0,20 sekundových intervalech. Kostky se plynule pohybují zleva
doprava.

Kostka A

Kostka B

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6 7

Vztah mezi zrychleními těchto dvou kostek je následující:
(A) Zrychlení kostky A je větší než zrychlení kostky B.
(B) Zrychlení kostky A se rovná zrychlení kostky B. Obě zrychlení jsou větší než
nula.
(C) Zrychlení kostky B je větší než zrychlení kostky A.
(D) Zrychlení kostky A se rovná zrychlení kostky B. Obě zrychlení jsou nulová.
(E) Pro zodpovězení otázky není dostatek informací.
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Pro zodpovězení dalších čtyř otázek (21 až 24) použijte následující text a obrázek.
Raketa se ve vesmíru pohybuje z bodu A do bodu B, jak ukazuje obrázek. Na raketu
nepůsobí žádné vnější síly. V bodě B se zapne motor rakety, který vyvíjí stálý tah (sílu
působící na raketu) kolmo na přímku AB. Motor je zapnut, dokud se raketa nedostane
do bodu C.

A B

21. Která z trajektorií na obrázku nejlépe znázorňuje pohyb rakety mezi body B a C?

(A) (B) (D) (E)

B B B BB

C CC C C

22. Když se raketa pohybuje z bodu B do bodu C, velikost její rychlosti:

(A) je konstantní.
(B) plynule roste.
(C) plynule klesá.
(D) chvíli roste, pak je konstantní.
(E) chvíli je konstantní, pak klesá.

23. V bodě C se motor rakety vypne a jeho tah okamžitě klesne na nulu. Po které
z trajektorií na obrázku se bude raketa pohybovat za bodem C?

(A)

(B) (D) (E)

C CC C C

24. Velikost rychlosti rakety za bodem „c“:

(A) je konstantní.
(B) plynule roste.
(C) plynule klesá.
(D) chvíli roste, pak je konstantní.
(E) chvíli je konstantní, pak klesá.
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25. Žena tlačí velkou krabici konstantní vodorovnou silou. V důsledku toho se krabice

pohybuje konstantní rychlostí v0 po vodorovné podlaze.
Konstantní vodorovná síla, kterou žena na krabici působí,:
(A) je stejně velká jako tíha krabice.
(B) je větší než tíha krabice.
(C) je stejně velká jako celková síla kladoucí odpor pohybu krabice.
(D) je větší než celková síla kladoucí odpor pohybu krabice.
(E) je větší než tíha krabice a také než celková síla kladoucí odpor pohybu krabice.

26. Pokud žena z předchozí otázky zdvojnásobí konstantní vodorovnou sílu, jíž působí na
tutéž krabici na stejné podlaze, pak se krabice bude pohybovat:
(A) konstantní rychlostí, která bude dvojnásobná než rychlost v0 z předchozí otázky .
(B) konstantní rychlostí, která bude větší než rychlost v0 z předchozí otázky, ale ne-

musí být dvojnásobná.
(C) chvíli konstantní rychlostí vyšší než rychlost v0 z předchozí otázky, pak se bude

rychlost pořád zvyšovat.
(D) chvíli rostoucí rychlostí, pak už bude rychlost konstantní.
(E) plynule rostoucí rychlostí.

27. Pokud žena z otázky 25 přestane najednou na krabici působit silou, tak krabice:
(A) se ihned zastaví.
(B) se bude chvíli pohybovat konstantní rychlostí, pak zpomalí a postupně zastaví.
(C) začne ihned zpomalovat, až se zastaví.
(D) se bude dále pohybovat konstantní rychlostí.
(E) na chvíli zvětší svoji rychlost, pak začne zpomalovat, až se zastaví.

28. Na obrázku vpravo vidíte studenta A, který váží
95 kg a studenta B, který váží 77 kg. Studenti sedí
proti sobě na stejných pojízdných židlích.

Student A se opře bosýma nohama o studenta B,
jak vidíte na obrázku. Student A se prudce odstr-
čí, přičemž uvede obě židle do pohybu.

Dokud se studenti během odstrkování stále dotý-
kají:

A
B

(A) nepůsobí na sebe vzájemně žádnými silami.
(B) student A působí silou na studenta B, ale student B na něj žádnou silou nepůsobí.
(C) oba na sebe působí silami, ale B působí větší silou.
(D) oba na sebe působí silami, ale A působí větší silou.
(E) oba na sebe působí stejně velkými silami.
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29. Prázdná kancelářská židle stojí v klidu na podlaze. Uvažujte následující síly:
1. gravitační síla mířící směrem dolů.
2. síla, kterou působí podlaha, mířící směrem nahoru.
3. výsledná síla mířící směrem dolů, kterou působí vzduch.

Které z těchto sil působí na židli?
(A) pouze 1
(B) 1 a 2
(C) 2 a 3
(D) 1, 2 a 3
(E) žádná ze sil. (Protože se židle nepohybuje, nepůsobí na ni žádné síly.)

30. Přestože fouká silný vítr, podaří se tenistce trefit míček a přehrát jej přes síť na soupe-
řovu část hřiště. Vezměte v úvahu následující síly:

1. gravitační síla mířící směrem dolů
2. síla úderu do míčku
3. síla, kterou působí vzduch

Které ze sil působí na tenisový míček poté, co ztratí kontakt s raketou a než dopadne na
zem?
(A) pouze 1
(B) 1 a 2
(C) 1 a 3
(D) 2 a 3
(E) 1, 2 a 3