# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autorka: **Dita Čížková**

Název práce: **Prekoncepte studentů o síle a pohybu**

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Dana Mandíková, CSc.
Pracoviště: KDF MFF UK

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce je věnovaná problematice prekonceptí studentů v oblasti dynamiky pohybu. Tvoří ji tři víceméně samostatné části. První část navazuje na bakalářskou práci, v jejímž rámci byl proveden průzkum představ studentů 1. a 2. ročníku obecné fyziky na MFF UK a na dvou gymnáziích týkajících se vztahu síly a pohybu. Diplomantka připojila výsledky dalších šesti gymnaziálních tříd a výsledky studentů učitelství fyziky na MFF UK. Celkově se průzkumu zúčastnilo 343 studentů. Výsledky jsou pečlivě zpracované, provedeno je i jejich vzájemné porovnání a porovnání s výsledky obdobného průzkumu provedeného v osmdesátých letech minulého století. Diplomantka posuzovala i statistickou významnost některých zjištěných rozdílů, což pro ni bylo poměrně velmi časově náročné, neboť musela nastudovat potřebnou teorii. Absolvovala též několik odborných konzultací u dr. Chvála. Podrobně jsou rozebrány i nesprávné představy studentů v jednotlivých úlohách a opět jsou porovnány výsledky jednotlivých skupin i změny oproti dřívějším letům.

Průzkum byl doplněn dotazníkovým šetřením mezi vyučujícími testovaných studentů, zjišťujícím jejich informovanost o problematice prekonceptí a zájem o ni. Vzhledem k malému počtu zúčastněných sice nelze vyvozovat z výsledků nějaké obecné závěry, ale mohou být inspirací a východiskem pro další případné výzkumy v této oblasti.

Ve druhé části diplomové práce je uveden přehled publikací týkajících se výzkumů prekonceptí v oblasti dynamiky pohybu. Vzhledem k velkému množství existujících výzkumů se diplomantka u anglických publikací zaměřila především na ty, které se týkají FCI testu. Tento test pak využila v průzkumu zpracovaném ve třetí části práce. Zpracováno bylo celkem 20 publikací a článků, z toho 11 v anglickém jazyce a 9 českých a slovenských. Uvedeno je i několik webových odkazů na další zajímavé materiály k této problematice. Uvedený přehled považuji za dostatečný pro základní orientaci v dané oblasti.

Třetí část práce je pak věnovaná průzkumu provedenému u studentů obecné fyziky a fyziky zaměřené na vzdělávání na MFF UK, který zjišťoval jejich pochopení a porozumění základním pojmům a zákonům newtonovské mechaniky. Průzkum byl proveden pomocí FCI testu, a to jednak před začátkem výuky mechaniky na MFF UK, tak po absolvování této výuky. To umožňuje zjistit, nakolik výuka ovlivní představy studentů. Zpracování výsledků je opět provedeno velmi pečlivě, zvláště pro skupinu studentů denního studia obecné fyziky a fyziky zaměřené na vzdělávání a pro skupinu studentů kombinovaného studia učitelství fyziky a matematiky. Uvedeny jsou výkony studentů v pre- a post-testu, počty studentů v jednotlivých intervalech úspěšnosti a průměrné úspěšnosti v jednotlivých otázkách. Určen je také normalizovaný zisk, a to i pro jednotlivé otázky. Ten umožňuje posoudit efektivnost výuky a to, jak ovlivnila řešení dané otázky. Podrobně je zpracován a diskutován přehled miskoncepcí, které se vyskytly v pre- a post-testu i jejich změny. V závěru jsou získané výsledky porovnány s výsledky studentů na Slovensku a dalších, zejména amerických školách.

Výsledky provedených průzkumů (zejména toho z první části) ukazují, že ač je problematika prekonceptí již delší dobu známá, stále se zejména na středních školách nedaří překonávat miskoncepce studentů. Je tedy nadále aktuální věnovat se prekonceptím jak v rámci přípravy budoucích učitelů fyziky, tak o nich informovat učitele v praxi a hlavně hledat cesty, jak se s nimi ve výuce vyrovnávat.

Výsledky průzkumů mohou přinést řadu podnětů nejen pro budoucí učitelkou práci posluchačky, ale zajímavé mohou být i pro ostatní učitele. Mohou být dobrým východiskem i pro další výzkumy v této oblasti.

Posluchačka pracovala na zadaném úkolu po celou dobu svědomitě, soustavně a iniciativně, spolupráce s ní byla velmi příjemná. Jako vedoucí oceňuji, že si nenechávala sepsání práce na poslední chvíli a tvořila a konzultovala ji průběžně.

K předložené práci nemám žádné zásadní připomínky. Dále uvádím několik menších nesrovnalostí:
s.47-50, Tab.21-24.3 – V záhlaví jsou nesprávně uvedeny kategorie pod správně a nesprávně.
s. 76, Tab. 47 a s. 82 Tab. 57 – Poslední řádek „celkem“ by měl být raději uveden jako první, neb se k němu vztahuje rozdělení na chlapce a dívky.
s. 111<sub>4,5</sub> - Nemělo by být g zaokrouhleno na 0,3?
s. 113<sup>14</sup> – Odkaz má být na Tab. 4.7.

Drobné překlepy jsem vyznačila do výtisku práce.

#### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Doporučila bych diplomantce publikovat výsledky obou průzkumů v některém vhodném časopise (MFI, Pokroky), aby se výsledky dostaly do povědomí učitelů.

#### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha 17. 5. 2009

RNDr. Dana Mandíková, CSc.